
مهندســان ناظر یا ســرناظر با 10 سال ســابقه کار از 258 هزار 
تومان به 9 میلیون و 200 هزار تومان رسیده؛ یعنی 35 برابر شده 
است. یعنی نرخ رشد آن حتی از دستمزد مصوب شورایعالی کار 
نیز پایین تر بوده اســت. درواقع 20 ســال قبل دستمزدی که به 
مهندسان ناظر دریافت می کردند تقریباً سه برابر حداقل دستمزد 
کارگران بوده اما طی این سال ها دستمزد مهندسان را به قدری 
پایین نگاه داشته اند که به حداقل دستمزد کارگران نزدیک شده 
اســت. این اتفاق موج مهاجرت گســترده مهندســان مشاور و 

تعطیلی شرکت های این حوزه را به دنبال داشته است. 

دستمزد دســتوری و تعرفه های دســتوری تر تأمل برانگیز 
مهندسان ســاختمانی، فرش قرمزی است که سیاست گذار 
برای بازار ســیاه ساخت سازه های ناامن گســترانده است. به 
گفته فعالان حوزه ســاختمان، فرو رفتن نظام ساخت وساز در 
قیمت گذاری دستوری، باعث شــده تا نیروهای متخصص یا 
از بازار کار خارج شــوند یا به فکر مهاجرت باشند. در این میان 
ایمنی و استحکام ساختمان نیز قربانی سرکوب تعرفه هاست. 
آن هم در شــرایطی که ســال گذشته بیمارســتان خصوصی 
گاندی به دلیل آتش ســوزی و چند ســال قبــل هم متروپل به 

 هدف گذاری 
برای کاهش فوتی  تصادف ها

قرار اســت برنامه عملیاتی کاهش ســالانه 10 درصدی 
جان باختگان تصادفات براســاس برنامه هفتم توســعه 
در شــورایعالی هماهنگــی و ایمنــی حمل ونقل تنظیم 
شــود. به گزارش خبرگزاری مهر، مهرداد بذرپاش، وزیر 
راه و شهرســازی به ابلاغ احکام برنامه هفتم توســعه در 
خصوص کاهــش ســالانه 10 درصــدی جان باختگان 
تصادفات جاده ای اشاره کرد و تحقق آن را به عنوان یکی 
از نقاط آسیب، جدی دانست که باید در کانون برنامه ریزی 
دســتگاه های مســئول قرار گیرد. وزیر راه و شهرســازی 
در ادامــه تاکید کرد: در نــوروز 1۴03، هماهنگی میان 
دســتگاه ها با کاهــش جان باختگان جــاده ای در طرح 
نوروزی همراه شد که آمار نهایی آن توسط مراجع مسئول 
اعــلام خواهد شــد. او رفع نقــاط پرتصــادف را یکی از 
اصلی ترین محورهای کار وزارت راه و شهرسازی دانست. 
بذرپاش عنوان کرد: پیگیری توسعه ناوگان، کنترل سرعت 
و رفتارهای شبکه حمل ونقل عمومی کشور با استفاده از 
سامانه های هوشمند مثل »سامانه سپهتن« به صورت 

توأمان می تواند به سفر ایمن در جاده ها منجر شود.

افزایش قیمت گواهی اسقاط
در حال حاضر قیمت یک گواهی اســقاط 35 میلیون 
تومان اســت اما ســازمان حمایت اختیار دارد که این 
قیمــت را تغییــر دهد. مهران ســالاریه، رئیس ســتاد 
نوســازی نــاوگان حمل و نقــل اظهار کرد: براســاس 
آئین نامه اسقاط خودروهای فرسوده )آئین نامه جدید 
ماده 10 قانون ســاماندهی صنعت خودرو( خودروها 
ارزش گذاری شــد. در حال حاضــر ارزش یک گواهی 
اسقاط 35 میلیون تومان است اما در آئین نامه مرزبندی 
شــد؛ به عنوان مثال اگــر خودرو بین 20 تا 25 ســال 
سن داشته باشــد 3 گواهی می گیرد. بنابراین انگیزه 
دارندگان خودروهای فرســوده برای نوســازی خودرو 
افزایش می یابد. وی افزود: قیمت گواهی اســقاط در 
حال حاضر 35 میلیون تومان اســت اما نرخ آن توسط 
سازمان حمایت تعیین می شود و ممکن است که تغییر 
کند. سالاریه ادامه داد: طبق برنامه هفتم باید سالانه 

500 هزار خودرو اسقاط شود.

 برخورد با هرگونه 
افزایش قیمت غیرقانونی

نظارت مستمر با تمام توان در بازار ادامه دارد و با هرگونه 
افزایش قیمت غیرقانونی برخورد می شــود. به گزارش 
ایسنا، مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالای اساســی وزارت جهاد کشــاورزی بــا تاکید بر 
اهمیت بحث امنیت غذایی و ســفره مــردم، افزود: ما 
به عنوان افســران امنیت غذایی در حــوزه غذایی مردم 
دخیل هســتیم. امراللهی با اشــاره به وضعیت تامین 
کالای اساســی در ماه مبارک رمضان و عید نوروز یادآور 
شد: خوشــبختانه در سراسر کشــور برای تامین ارزاق 
مشکلی وجود نداشت. وی با بیان اینکه از امروز تشدید 
نظارت بر انبارها و ســردخانه ها با توجه به شــعار ســال 
عملیاتی می شــود، خواستار  ایجاد سامانه پیامکی و یا 
تلفنی برای اتحادیه ها در راستای گزارش تخلفات مردمی 
شد. امراللهی هم چنین خواستار  ایجاد سامانه پیامکی 
و یا تلفنی برای اتحادیه ها در راســتای گزارش تخلفات 
مردمی شــد. همچنین وی با تاکید بر اینکه تغییر گروه 
کالایی ارزی صورت نگرفته اســت، یادآور شــد: ارزش 

افزوده کالاهای اساسی همان یک درصد است.
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انتظار رشد ساخت وساز سیاه 
هم میهن روند افت کیفیت ساختمان ها و مشکلات جامعه مهندسان را بررسی کرد 

از ســال 1382 تا 1۴02 حداقل دســتمزد کارگران از 87 هزار و 
500 تومــان به هفت میلیون و 300 هزار تومان رســیده، یعنی 
83/5 برابر شــده اســت. اما در همین دوره زمانی دستمزد پایه 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگرانــی از مهاجرت نیروهــای متخصص مهندس، بالاخره ســر 
به بیــرون زده و کشــور با بحران نیــروی کار متخصــص مواجه 
شــده اســت. به گفته فعالان حوزه ساخت وســاز و ســاختمان، 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی در بخش مهندسی با وجود اینکه 
آموزش دیده انــد تا بتوانند تــوان تخصصی اســتانداردی پیدا 
کننــد، ترجیــح می دهند مهاجــرت کنند یــا اینکه از ایــن حوزه 
خارج شــوند. دلیلی اصلی آنان هم حقوق و دستمزد کم است. 
علاوه بر این اخیراً بنا بر این شــده که برخی از ارگان های خاص 
ســاختمان های خود را بــدون تایید ســازمان نظام مهندســی 
کشــور بســازند. ســهیل آل رســول، عضو هیئت مدیــره جامعه 
مهندســان مشــاور در همین باره به خبرنگار روزنامه هم میهن 
می گویــد: اگر با همین رونــد جلو برویم تا 10 ســال آینده، برای 
ساخت وساز زیرساخت های خود مجبور می شویم دست نیاز به 

سوی کشورهای همسایه دراز کنیم.

Ó  لطفــاً توضیــح دهید که طــی چه فرآینــدی ســازمان نظام 
مهندســی از سازوکار ساخت وســاز برخی از ارگان های خاص، 

حذف شد؟ 
یکی از معضلات اصلی ساخت وســاز در هر دو حوزه  درون شــهری و 
برون شهری، این است که دو نظام فنی برای ساخت وساز وجود دارد. 
یکــی نظام فنی اجرایی که مربوط به بودجه عمرانی کشــور اســت و 
وزارت خانه ها ذیل بخشــنامه ها و آیین نامه های سازمان برنامه،  با آن 
برخورد می کنند و یک نظام فنی دیگر هم، ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان است که باید در ساخت وســازهای شهری فعالیت داشته 
باشد. این  دو نظام با یکدیگر تعارضاتی دارند و عدم یکپارچگی آن ها 

در برخی مواقع باعث گرفتاری می شود.
یکی از نکات مهم این اســت که دســتگاه های اجرایی یا اصطلاحاً، 
متولایان خاص، برای ســاخت و ساز خود امکاناتی دارند؛ برای مثال 
به منظور آنکه بتوانند فرایند ســاخت و ساز را به زعم خود کم هزینه تر 

کنند یا این فرایند را ســریع تر انجام دهند، از یکی از این دو نظام که 
در دسترس تر است، استفاده کرده و دیگری را کنار می گذارند.

Ó  آیا این حذف به صورت رسمی و قانونی رخ داد یا بیشتر یک 
عرف بود که تبدیل به رویه شد؟ 

آخرین ابلاغیه ای که اعلام شــد، با قانون نظام مهندسی ساختمان 
یک تعارض محرز دارد. در حوزه ساخت وســازی که در حوزه شهری 
باشــد، باید مقررات ملی ساختمان را به صورت یکپارچه رعایت کند. 
حالا اگر مشــاوری که به این کار نظارت می کند ذیل دســتگاه نظام 
فنی اجرایی باشــد، بــه صورت عمومــی مقررات را کنتــرل می کند 
اما فعالان حوزه ســاختمان بســیاری از ضوابط  را طی این ســال ها 
ساختارسازی کرده و در نظام مهندسی فرآیند آن تعریف شده است؛ 
از جملــه این موارد مباحث انرژی، حریق و آیین نامه های بتن و فولاد 
اســت. بنابراین حیاتی اســت که همگان دقت کنند تغییر دستگاه و 
تغییر ساخت وســاز -که در حال رخ دادن است- با همه ضوابط دیگر 
در ساخت وســاز شهری همسان است یا خیر. مشخصاً به شما عرض 
می کنــم که در این مورد به خصوص، یکســان کردن این دو نظام یک 

ضرورت جدی است.
Ó  تبعات این تصمیم بر ساختمان سازی کشور چیست؟ 

نباید پیش داوری کرد؛ اما انتظار این اســت که وقتی ساختارســازی 
برای کنترل و نظارت بر اعمال قانون ســاختمان ذیل نظام مهندسی 
ساختمان پی ریزی شده است، کل ساخت وسازهای شهری -اعم از 
ساخت وساز کارفرمایی بخش خصوصی، کارفرمایی ارگانی نظامی یا 
کارفرمایی نظام دولتی- باید در ســاختار نظام مهندسی انجام شود؛ 
زیرا این گونه، ارتباط مســتمری بین شــهرداری، نظام مهندســی و 
آتش نشــانی و ارگان های ذی ربط دیگر به وجود می آید. اگر کســی یا 
ارگانی این رویه را تغییر دهد و تنها در ذیل نظام فنی و اجرایی تعریف 
کند، چون ســاختار متناســب با آن وجود ندارد، ممکن است از نظر 

کنترل مهندسی به مشکل بربخورد.
Ó .اگر ممکن است با مثال این نقص را توضیح دهید 

ممکن اســت آن مهندس مشــاوری کــه در نظام فنــی و اجرایی کار 
می کنــد، کارش را هم کامــل و دقیق انجام دهد امــا با پیش داوری 
ممکن است ایستگاه های مختلفی از حوزه های زلزله، آتش سوزی و 

انرژی در چنین سازه ای تبدیل به خطری جدی شود.
Ó  موضوع دیگر، حداقل دســتمزد مهندســان در سال جاری 

جدید است. سرکوب دستمزدها در این بخش از کجا آغاز شد؟ 
دســتمزد یک مهندس، از دو بخشــنامه در هر یــک از دو نظامی که 
تشریح شد، استخراج می شود. در سال گذشته برحسب نرخ دلار -از 
دلار اســتفاده می کنیم تا یک نرخ ثابت قابل مقایسه داشته باشیم- 
دســتمزد مهندســان در نظام فنی اجرایی با یک سابقه متناسب 10 
تا 15 ساله حدود 1/6 دلار است. دستمزد ساعتی همین مهندسان 
در نظام مهندســی ســاختمان باز هم کمتر از دو دلار است. اگر این 
دســتمزد را با بقیه مشــاغل مقایســه کنیم، در مقام مقایسه، وکلا و 
روانکاوان شــش برابر دستمزد می گیرند. پزشــکان عمومی پنج برابر 
مهندسان دســتمزد می گیرند و راننده ها براســاس نرخ متعارف هم 
دو برابر دســتمزد می گیرند. اگر در داده های مرکز آمار بررسی کنیم، 
دستمزد کارگران ساختمانی -اعم از گچ کاران، عایق کاران و مباشران 
آســفالت - از مهندســان ناظر بیشتر اســت. این مقایسه به این معنا 
نیســت کــه هیچ یک از این مشــاغل دیگر، زحمت کمی می کشــند 
یا مشــاغل مهمــی ندارنــد؛ اما وقتی نــگاه می کنیم یــک مهندس 
ساختمان برای کاری که انجام می دهد به غیر از وقت و انرژی ای که 
می گذارد، دارای مسئولیت است؛ مسولیتی که از یک مهندس طراح 
و یک مهندس ناظر انتظار داریم، مانند یک پزشک و حقوق دان است 
که برای مدت قابل توجه و حتی طول مدت عمر او این مســئولیت با 
فرد همراه است. اگر یک مهندس تخلفی انجام دهد و حتی 15 سال 
بعد هم این تخلف محرز شــود و به دلیل این تخلف خسارت جانی و 
مالی به کســی وارد شده باشــد، دادگاه علیه مهندس رای می دهد. 

این موضوع سابقه هم دارد.
Ó  و ریشه در کجا است؟ 

مشــخصاً اگــر بخواهیم این موضوع را ریشــه یابی کنیــم، باید به دو 
بخشــنامه مراجعه کرد؛ یکی بخشــنامه نظارت کارگاهی که توســط 
سازمان برنامه، سالانه منتشر می شود و دیگری هم بخشنامه دستگاه 
تعرفه حق الزحمه نظارت ساختمان ها که توسط سازمان مرکزی نظام 

مهندسی ساختمان کشور، سالانه ابلاغ می شود.
Ó  این ســرکوب دستمزدها، جدا از آنچه که به آن قانون حداقل 

حقوق می گویند، است؟ 

مهاجرت نیروی متخصص مهندس 
سهیل آل رسول عضو هیئت مدیره جامعه مهندسان کشور می گوید:

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

نگاه 
کارشناس

گزارش 
مسکن


